栖原区のなぎ園跡地に完成した「栖原区民セン
ター」の竣工式を、先月行いました。栖原区民セン
ターは、地域の交流や活動の場となる会議室や集会
室と、消防車庫を集約した施設となっています。地域
住民の皆様には、この栖原区民センターを地域活動
の中心施設として、積極的に活用いただきたいと思い
ます。また、この施設の屋上は、１３メートルの高さ
になっており、津波避難ビルに指定しています。災害
時には避難所になることから、長期保存できる水やア
ルファ米、毛布などを施設内の倉庫に備蓄し、地域の
防災拠点としての機能も有する施設として、安心して
いただけるものと考えています。
さて、新型コロナウイルスワクチンの接種について
は、医療機関での個別接種と集団接種の実施により、
高齢者の方への接種が、スムーズに進んでいる状況

です。今年度中に６０歳以上となる方には、６月中に
ワクチン接種券を送付しています。また、基礎疾患を
有する方への接種についても、町ホームページや回覧
でご案内しています。ワクチン接種の効果としては、
発症予防や重症化の予防が期待されています。皆様
方には、ワクチン接種とあわせて、これまでの感染症
予防対策を引き続き行っていただきたいと思います。
次に、現在の新型コロナウイルス感染状況をふま

えて、今年も昨年に引き続き、七夕まつりと湯浅まつ
り花火大会といった夏のイベントは、中止となりまし
た。しかしながら、秋には、和歌山県では初めての開
催となる国民文化祭と全国障害者芸術・文化祭が開
催される予定となっています。湯浅町でもイベントが
出来るよう、感染状況の収束を
願いつつ、準備を進めていきた
いと思います。

湯浅町長

の収束を
いきた

町民の皆様へ
─ 町長メッセージ ─

令和３年８月２１日㊏に開催を予定しておりました湯
浅まつりは、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受
け、来場者の健康・安全面を考慮した結果、中止させて
いただくこととなりました。
この度、ご来場される予定の皆さまにおかれましては、
中止の判断に至ったことについて、誠に申し訳ございま
せんがご理解賜りますようお願い申し上げます。
なお、本年においてはご協賛の募集等も中止とさせて

いただきます。

湯浅まつり実行委員会事務局（ふるさと振興課内）　☎64-1112問

第４５回湯浅まつり
中止のお知らせ

24令和３年７月

日 月 火 水 木 金 土
27 28 29 30 1 2 3

4 5 6 7 カン類収集日 8 9 10
消費者相談
ふるさと
13：00～16：00

マイナンバーカード
申請受付 えき蔵
※要予約

11 12 13 14 ビン類収集日 15 16 17
消費者相談
ふるさと
13：00～16：00

18 19 20 21 カン類収集日 22 23 24
消費者相談
ふるさと
13：00～16：00

行政相談　えき蔵
13：30～15：00

25 26 27 28 ビン類収集日 29 30 31
消費者相談
ふるさと
13：00～16：00

マイナンバーカード
申請受付 総セ
※要予約

1 2 3 4 5 6 7

総セ 総合センター　役場 湯浅町役場
えき蔵  湯浅えき蔵１階　観光交流センター
ふるさと  ふるさと振興課（旧図書館）

町 民 カ レ ン ダ ー

月

月 火 水 木 金
ダンボール
（※1）

本・雑紙
牛乳パック
（※2）

古　着
（※3）

ペットボトル
（※3）

新　聞
（※2）

※１：まとめてしばって出してください。　※２：透明または半透明の袋に入れるかしばって出してください。
※３：透明または半透明の袋に入れて出してください。

7

国民健康保険税・介護保険料
後期高齢者医療保険料 第１期納期限
固定資産税・都市計画税 第２期納期限

利 用 案 内
■開館時間：9：00～21：00
■休　館　日：毎月月末の金曜日、年末年始
■お問合せ：湯浅町立図書館　☎62‒2280

新
着
図
書
の
ご
案
内『平成ネット史』 幻冬舎

『鳥獣戯画 決定版』 平凡社
『幻視者の曇り空』 織守きょうや／二見書房
『白鯨』 夢枕獏／ＫＡＤＯＫＡＷＡ　　など

＊おはなし会（こども向け）　次回は７／１０㊏です！＊

図書館

　介護の世界は想像をはるかに超えた、汚く
危険で、きつい世界だった。それなのに私は

今も介護ヘルパーを続けている―。介護現場の末端で見つ
め続けた、「老い」と「死」のドキュメント。

非正規介護職員ヨボヨボ日記
真山剛／三五館シンシャ

　ビジネスでも、日常のひとコマでも、あらゆ
るシーンで役に立つ！ 数学のメダリストによる
「フェルミ推定」の入門書。ぐっと地頭がよくなる超・高速計
算テクニックと考え方のコツを伝授する。

世界の猫はざっくり何匹？
ロブ・イースタウェイ／ダイヤモンド社

　たったひとつしかない海を守るために、今で
きることとは。小学校最後の夏休み、七海はハ

ワイの海辺で、ある少女と約束をした。サステナブル・ビー
チを取りもどすために…。七海の“夏休みアクション”が始まる。

サステナブル・ビーチ
小手鞠るい／さ・え・ら書房

『こころにいつくしみの種をまく』 バオ・ルー／評論社
『つかまえるくちばし』 あかね書房
『人体断面図鑑』 スティーブン・ビースティー／あすなろ書房
『ろくぶんの、ナナ』 林けんじろう／岩崎書店　　など

　暑い夏でも涼しい土の中で、かぶとむしの
ぶんぶんちゃんは生まれました。それからいっぱい食べて…。
飛ぶのはちょっと苦手？ かぶとむしの一生を温かみのあるス
トーリーと迫力あふれる絵で描きます。

かぶとむしのぶんぶんちゃんうまれたよ！
たけがみたえ／童心社

［対象：３～５歳］

［対象：小学５～６年生］

一
般
書

児
童
書

25 令和３年７月